
 
 PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 14.06.2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

874 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA DI DISPOSITIVI PER APERTURA PORTONE 

AUTOMATICO – AFFIDAMENTO A ROSSIDUE  NORD SNC DI 
MAROSTICA (P.IVA 00439860248) [CIG: Z9F286E1DE] 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2019-2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2019-2021;  

- con decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
di direzione delle due Aree tecniche; 

- con determinazione n. 19 dd. 8.01.2019 sono stati individuati ed incardinati i Funzionari 
titolari di posizione organizzativa presso l’Area IV Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione 
Civile; 

- è stato conferito all’Ing. Alberto Zambon l’incarico di titolare della posizione di struttura 
“Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi”; 

- con determinazione dirigenziale n. R.U. 27 del 10.01.2019 è stata definita la micro-
organizzazione dell’Area Lavori Pubblici per l’anno 2019;  

- con determinazione dirigenziale n. 249 del 12.02.2019 sono stati nominati i R.U.P. all’interno 
dell’Area IV^; 

VISTA la relazione del Servizio Strade nella quale si informa della necessità di effettuare la 
riparazione del portone automatico installato presso il parcheggio interrato di Largo Parolini (che 
non si chiude più completamente); 
FATTO PRESENTE che: 
- a seguito di sopralluogo, non si ritiene che detta riparazione possa essere effettuata da personale 
interno; 
- è stata, pertanto, interpellata una ditta locale specializzata, la ROSSIDUE NORD snc di Marostica 
(VI), con sede in  Corso della Ceramica 56/C, p.iva 00439860248, la quale ha riscontrato che 
l'impianto necessita di sostituzione dei motori, oltre che di adeguamento alla normativa vigente;  
- con prot. 22241/2019 la succitata ditta ha presentato un preventivo di spesa che prevede la 
fornitura e l’installazione di:  
- n. 2 motori Bruhless Smarty 5; 
- n. 1 centrale di comando digitale 36 V;  
- n. 1 lampeggiante con antenna integrata;  
- n. 6 coste di sicurezza; 
- n. 1 targa cancello,  
per un importo di spesa quantificato in € 2.244,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.737,68 IVA compresa; 
CONSIDERATO che l’offerta è ritenuta congrua da parte del Resp.le del Servizio Strade, in qualità 
di R.U.P.; 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive, stipulate da CONSIP 
o da centrali regionali di committenza, per i beni da reperire; 

 



 
 PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 14.06.2019 
CONSIDERATO inoltre che il corrispettivo per l’intervento è inferiore a 40.000,00 euro, e che 
pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto, senza procedimento di gara; 
VISTE le modifiche introdotte alla disciplina degli appalti di forniture dalla Legge di Bilancio per il 
2019, in particolare la modifica all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
DATO ATTO che non ricorre l’obbligo di escussione del Mepa, in base al valore economico 
dell’appalto; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 
- il fine che si intende perseguire è il ripristino del sistema di chiusura del portone automatico 
installato presso il parcheggio interrato di Largo Parolini; 
- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura e posa dei dispositivi sopra specificati, necessari alla 
riparazione e messa a norma, e contiene le clausole essenziali di seguito descritte: 

 luogo della fornitura: presso parcheggio interrato di L.go Parolini; 

 corrispettivo: € 2.737,68 IVA compresa; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in particolare il co. 6-ter per quanto attiene alle 
verifiche che la S.A. è tenuta a svolgere nei confronti degli o.e.; 
DATO ATTO che è stata prodotta un’autodichiarazione con cui l’o.e. attesta di possedere i requisiti 
di ordine generale per contrattare con questa Amministrazione; 
DATO ATTO che la ditta ROSSIDUENORD snc è in regola con il versamento dei contributi 
INPS/INAIL, come comprovato dal DURC_online ottenuto tramite visura telematica, agli atti del 
proponente Servizio; 
RICONOSCIUTA la capacità a contrattare da parte del predetto soggetto, rispetto alle condizioni 
che devono essere soddisfatte secondo il dettato del Codice dei Contratti; 
INTESO, per quanto sopra esposto, di affidare direttamente, ai sensi art. 36 co. 2 lett. a) del Codice 
dei Contratti (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), la stessa a ROSSIDUE NORD snc verso corrispettivo di 
€ 2.737,68 IVA compresa; 
STABILITO di concludere il contratto con il fornitore a mezzo scambio di corrispondenza, secondo 
gli usi del commercio, con invio tramite piattaforma del documento di stipula a firma del Punto 
Ordinante incaricato; 
STABILITO di impegnare la spesa di € 2.737,68 in conto del bilancio c.e., anno di scadenza 
dell’obbligazione anno di scadenza dell’obbligazione ai sensi del D.p.c.m. 28/12/2011, a favore di 
ROSSIDUE NORD snc, con imputazione al cap. 232101 coord. Mi. 10 Pro. 5 Tit. 1 Macr. Aggreg. 
103; 
VISTI: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, coordinato con il D.Lgs. 56/2017 (Codice dei contratti pubblici); 

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

tutto ciò premesso, 
 
 DETERMINA 
 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di affidare direttamente a ROSSIDUE NORD snc di Marostica (VI), con sede in  Corso della 

Ceramica 56/C, alle condizioni dell’offerta trasmessa con prot. n. 22241/2019, per l’importo 
di € 2.244,00 oltre IVA 22%, pari ad € 2.737,68 IVA compresa;  



 
 PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IL 14.06.2019 

3. dare atto che è stato individuato quale Resp.le del Procedimento, ai sensi del Codice dei 
Contratti (D.Lgs 50/2016, art. 31), il Resp.le del Servizio Strade e Aree Verdi; 

4. di concludere il contratto con l’impresa appaltatrice a mezzo scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio; 

5. di impegnare la somma, e quindi la spesa, di € 2.737,68 IVA compresa a favore di 
ROSSIDUE NORD snc con imputazione a carico del bilancio 2019, anno di scadenza 
dell’obbligazione ai sensi del D.p.c.m. 28/12/2011, al cap. 232101 coord. Mi. 10 Pro. 5 Tit. 1 
Macr. Aggreg. 103; 

6. di dare atto che sono stati effettuati opportuni accertamenti sul possesso dei requisiti di 
ordine generale in capo al soggetto affidatario, riscontrandone l’idoneità a contrattare con 
questa Amministrazione; 

7. di procedere al pagamento della spesa, entro il limite massimo dell’impegno assunto, su 
presentazione di apposita fattura elettronica che verrà liquidata dal sottoscritto, previa verifica 
in ordine alla regolarità formale e fiscale, a seguito di verifica di corretta esecuzione della 
fornitura; 

8. di dare atto che il CIG assegnato per l’appalto in argomento è:  Z9F286E1DE; 
9. di trasmettere a ROSSIDUE NORD snc il seguente indirizzo URL: 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
comportamento-dei-dipendenti-pubblici 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 
rapporto contrattuale, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2224_2019 

 
Firmato digitalmente  il 21/05/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 21/05/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 21/05/2019 al 05/06/2019 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-

